

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai, phổ biến Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Thực hiện Quyết định số 419/QĐ-UBND ngày 10/2/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai, phổ biến Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, phổ biến kịp thời, đầy đủ các nội dung của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đến Lãnh đạo UBND cấp huyện, cấp xã và đội ngũ công chức, người được phân công thực hiện nhiệm vụ theo dõi, triển khai xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc triển khai các hoạt động xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc triển khai, phổ biến Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP phải rõ ràng, cụ thể, thiết thực, hiệu quả; bám sát nội dung văn bản và gắn kết với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn: Gồm 02 chuyên đề:

- Những vấn đề chung về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

- Hướng dẫn nghiệp vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

2. Hình thức: Tập huấn trực tuyến qua hệ thống họp trực tuyến tại các điểm cầu:

Điểm cầu của tỉnh: VNPT Bình Định (33 Nguyễn Trãi, Tp. Quy Nhơn)

Điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố: Phòng họp trực tuyến của UBND các huyện, thị xã, thành phố.

3. Thời gian: 01 ngày (bắt đầu từ 7 giờ 30 phút ngày 24/3/2022).

Việc kiểm tra đường truyền giữa điểm cầu của tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố được thực hiện trong buổi sáng ngày 23/3/2022 qua đầu mối kỹ thuật của VNPT Bình Định (Đ/c Nhân - 0914279379).

4. Thành phần:

+ Điểm cầu của tỉnh: Lãnh đạo Sở Tư pháp và công chức Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Theo dõi thi hành pháp luật.

+ Điểm cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố: Đại diện lãnh đạo UBND và công chức Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố; đại diện lãnh đạo UBND và công chức Tư pháp - Hộ tịch được phân công thực hiện nhiệm vụ theo dõi, triển khai xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

5. Báo cáo viên: Do báo cáo viên pháp luật tỉnh thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Theo dõi thi hành pháp luật

- Đề xuất Giám đốc sở phân công Báo cáo viên, chuẩn bị nội dung để tổ chức Hội nghị;

- Điều hành và tổ chức chương trình Hội nghị.

2. Văn phòng sở

Bảo đảm các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí để tổ chức Hội nghị và thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với Văn phòng UBND chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, đường truyền phục vụ Hội nghị; triệu tập đại biểu tham dự đúng thành phần; đảm bảo cho Hội nghị trực tuyến diễn ra tại điểm cầu địa phương.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được chi từ nguồn kinh phí nghiệp vụ cấp cho Sở Tư pháp trong năm 2022.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo, thông tin kịp thời để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo sở;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Phòng Tư pháp các huyện, TX, TP (t/h);
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, PBGDPL-TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Dân